(3.27.7), *quadrupedem* par *menues bestez* (4.3), *talio* par *unz autretes membres li fust ostéz* (4.4.7), *in rem* par *la chose que l'on demande* et *in personam* par *seur aucune certaine persone* (4.6), *Serviana* par *action de chose obligie* et quasi *Serviana* par *actions qui est presque autretele* (4.6.7), *noxales actiones* par *actions d'abandonner sers a sofrir paine* (4.8), *tutores et curatores* par *cil qui avoient en garde les orfelinz et cil qui procuroient les forcenéz et les autres personez que li convient procurer* (4.11).

²⁸³ Voici quelques exemples : *Legibus oportet esse armatorum* : *de loys garnie et armee* (prooemium - d'Annebaut), *omne autem ius, quo utimur (...)* : *generalement que tout droit / de quoy l'on use et que l'en tient* (1.2.12 - d'Annebaut, folio 74v, col. gauche, vers 11-12), *causa est* rendu par *sans cause droite et loyal* (1.8.2 - anonyme), *captus fuerit* : *pris et menéz en chaitivisonz* (1.12.5 - anonyme), *compos mentis* : *soit du tout curee et garie* (1.14.2 - d'Annebaut, folio 86v, col droite, vers 22), *ita sine onere* : *cele partie si quite et si franche* (3.7.3 - anonyme), *et obscure* : *en oscurité et en reposte* (4.1.1 - anonyme).

²⁸⁴ Par exemple : *modo minorem et Latini es lege Iunia Norbana fiebant est* rendu par *En maniere de non aage / Cil n'aient pas hors de lignage / Ne parfaitement libertin / Ains vient appellez latins / Par un loy qui couroit lors / Que les drois ont boutes hors* (1.5.3, d'Annebaut folio 76, colonne gauche, vers 20 sq. ; *qui les Aelia Sentia impedit libertatem* devient *Telle fanchise ne vault rien / Une loy li deffent moult bien / Qui en parole expressement / Et deffent tel franchissement* (1.6, d'Annebaut, folio 77, colonne droit vers 13 sq.) ; *In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreaverimus* : *Nos enfans que eu avon / De nos femmes et bien savon / Qu'ilz sont de loial mariage / Sans avoutrise et sans hontage / Cil sont en nostre poste / Tant que il en soient oste* (1.9, d'Annebaut, folio 79v, colonne de gauche, vers 28-33) ; *prodigi* : *Et ceulz qui follement despendent / Et gastent outrageusement / Pour ce qu'il n'on enseignement* (1.23.4, d'Annebaut, folio 91v, colonne gauche, vers 15-17) ; *sed etiam eos qui cum masculis infandam libidinem exercere audent* : *Mais pour ceulx qui la droicture / Corrompe de droite nature / Mais qui prennent homme pour femme / En detruisement de leur ames* (4.18.4, d'Annebaut folio 213v, col. gauche, vers 11-15) ; *Poena autem iniuriam es lege duodecim tabularum propter membrum quidem ruptum talio erat* : *Paine qui seult estre deue / Pour iniure est contenu / En une loy que nous avon / Des xii tables l'appellon / Et icelle loynous amembre / Se aucun a coupe ung membre / Il lui convieny pour tel pechie / Qui des siens membres soit trechie / Du tant doit estre amenuyser* (4.4.7, d'Annebaut, folio 188, colonne gauche, vers 16-25) ; *transversa linea* : *Se que la ligne transversaine / Qui doit estre la plus loingtaine* (3.1.15, d'Annebaut, folio 147v, colonne droite, vers 8-9).